
Determinazione Dirigenziale

n. 1626 del 20/12/2019

Settore Servizi Tecnici

Servizio Viabilità

OGGETTO: Progetto n. 19-V004 - Lavori per la messa in sicurezza della S.P. n. 34 Umbro-
Cortonese dal km. 4+495 al Km. 4+585 nel Comune di Cortona mediante la sostituzione 
delle barriere stradali - Reparto Valdichiana Est - Riferimento Decreto della Presidente n. 
167 del 17/12/2019 - Conferma impegno di spesa e impegno per pagamento contributo 
ANAC - CUP: I77H18001430001 - CIG: 812578169B

Allegati: No

Riscontro di bilancio: Si

 
Atto soggetto a pubblicazione: Si

Servizi Interessati: 
Servizio AA.GG. Contr. Espr. 
Servizio Finanze e Bilancio 
Servizio Viabilità 

Classifica/Fascicolo: 14.B1.20 - 00000000019

F
ir

m
at

o
 d

ig
it

al
m

en
te

 d
a:

 F
IO

R
D

E
L

L
I C

A
R

L
O



Determinazione Dirigenziale

n. 1626 del 20/12/2019

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTA la deliberazione di Consiglio Provinciale n. 14 del 23/04/2019 esecutiva ai sensi di legge, 
con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 2019/2021;

RICORDATO che con Decreto  della  Presidente  n.   167 del  17/12/2019 è  stato  approvato  il 
Progetto  esecutivo  n.  19-V004  -  Lavori  per  la  messa  in  sicurezza  della  S.P.  n.  34  Umbro-
Cortonese dal km. 4+495 al Km. 4+585 nel Comune di Cortona mediante la sostituzione  delle 
barriere  stradali  -  Reparto  Valdichiana  Est  -  CUP:  I77H18001430001  -  CIG:  812578169B  - 
dell'importo complessivo di  € 100.000,00.=, di cui € 58.608,09.= per lavori soggetti a ribasso, € 
8.464,53.= per  oneri  della  sicurezza non soggetti  a  ribasso ed €  32.927,38.= per  somme a 
disposizione dell'Amministrazione IVA 22% compresa;

VISTO il quadro economico del progetto di che trattasi, che prevede la seguente distribuzione di 
spesa:

LAVORI

a) LAVORI A MISURA € 58.608,09

b) COSTI DELLA SICUREZZA € 8.464,53

TOTALE (a+b) € 67.072,62

IMPORTO A BASE D'ASTA € 58.608,09

IMPORTO NON SOGGETTI A RIBASSO € 8.464,53

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

1) IVA 22% LAVORI € 14.755,98 

2) CONTRIBUTO ANAC € 30,00 

3) Fornitura di segnaletica orizzontale e verticale, 
bitumatura del tratto di strada oggetto di messa in 
sicurezza ed altro compreso IVA

€ 15.799,95 

4) SPESE per occupazione aree adibite a cantiere, 
compreso IVA

€ 1.000,00 

5) INCENTIVI PER FUNZIONI TECNICHE (art.113D.Lgs 
50 del 18 aprile 2016)

2,00%
€ 1.341,45 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 32.927,38 

TOTALE PROGETTO € 100.000,00 

PRESO ATTO che la spesa complessiva di cui sopra è stata finanziata con imputazione al Cap. 
3240 PEG 2019 - Prenotazione n. 2314/2019;

RITENUTO di procedere alla conferma del relativo impegno di spesa;

F
ir

m
at

o
 d

ig
it

al
m

en
te

 d
a:

 F
IO

R
D

E
L

L
I C

A
R

L
O



Determinazione Dirigenziale

n. 1626 del 20/12/2019

DATO ATTO che è stato acquisito il relativo CIG 812578169B;

VISTA la Deliberazione dell'Autorità Nazionale Anticorruzione n. 1174 del 19 Dicembre 2018, con 
la  quale  sono  state  approvate  le  nuove  tariffe  per  l'anno  2019  del  contributo  dovuto  per 
l'attivazione di  contratti  pubblici,  il  cui  art.  2  stabilisce che per  contratti  di  importo  uguale  o 
maggiore a € 40.000.= e inferiore a € 150.000.= la stazione appaltante è tenuta al pagamento di 
un contributo pari a € 30,00.=;

RITENUTO pertanto di impegnare la somma di € 30,00.= relativa al versamento all'ANAC per 
l'attivazione del suddetto CIG;

ATTESO che la spesa di cui sopra trova copertura finanziaria nelle somme a disposizione del 
progetto, alla voce “Contributo ANAC”;

ACCERTATO che l’importo complessivo del progetto rimane invariato;

TENUTO CONTO delle disposizioni di cui al D.Lgs. n. 33/2013 in materia di trasparenza;

ESPRESSO il proprio parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147 bis, 
del d.lgs. 18.08.2000, n. 267;

DATO ATTO che  il  Ragioniere  Capo  ha  apposto  il  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la 
copertura finanziaria nel Bilancio provinciale, ai sensi dell’art. 147 bis, del D. Lgs 18 agosto 2000 
n. 267, della spesa approvata con il presente atto;

DETERMINA

1. DI CONFERMARE l'imputazione della spesa complessiva di € 100.000,00.= relativa ai  lavori 
per la messa in sicurezza della S.P. n. 34 Umbro-Cortonese dal km. 4+495 al Km. 4+585 nel 
Comune di Cortona mediante la sostituzione delle barriere stradali - Reparto Valdichiana Est 
- Progetto esecutivo n. 19-V004 - CUP: I77H18001430001 - CIG: 812578169B - al Cap. 3240 
PEG 2019 - Imp n. 2314/2019;

2. DI AUTORIZZARE la spesa di € 30,00.= quale contributo dovuto all'ANAC per l'attivazione 
del  CIG 812578169B relativo  al  progetto  di  cui  al  punto  precedente,  dando  atto  che  la 
medesima  trova  copertura  finanziaria  nelle  somme a  disposizione,  alla  voce  "Contributo 
ANAC";

3. DI IMPUTARE la spesa di € 30,00.= al  Cap. 3240 PEG 2019 - Imp n. 2314/2019;;

4. DI DARE ATTO che il pagamento avverrà su emissione di MAV da parte dell’ANAC;

5. DI DARE ATTO, infine, che il Responsabile del Procedimento Amministrativo per gli interventi 
di che trattasi è il sottoscritto Responsabile del Servizio Viabilità.

Il Responsabile del Servizio
Geom. Carlo Fiordelli

F
ir

m
at

o
 d

ig
it

al
m

en
te

 d
a:

 F
IO

R
D

E
L

L
I C

A
R

L
O



Determinazione Dirigenziale

n. 1626 del 20/12/2019

Esercizio Codice 

Bilancio

Piano

Finanziario

Capitolo Importo Tipo

 Movimento

2019 10.05.2 2.02.01.09.012 3240 30,00 Sub Impegno 

2019/2314

CIG: 812578169B CUP: I77H18001430001

Il documento è stato firmato da: FIORDELLI CARLO
Tale firma è stata verificata con esito positivo al momento dell'elaborazione del documento in data 24-12-2019
Il documento informatico, da cui la copia è tratta, è stato predisposto e conservato presso l'Amministrazione scrivente
in conformità delle regole tecniche di cui all'art. 71 del d.lgs. 82/2005 (art. 3bis d.lgs.82/2005).


